ПРОТОКОЛ № 4
заседания Координационного совета по поддержке и содействию в развитии малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Дубенский район

19.12.2024              							                              п. Дубна
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Гузов К.О., глава администрации муниципального
образования Дубенский район, председатель Координационного совета

Присутствовали:
Члены Координационного совета в составе 10 человек, что составляет  66,6 % от общего числа ее членов. Заседание Совета считается правомочным.
	Заместитель председателя Координационного совета

	Москаленко Т.А.

	Секретарь Координационного совета

	Говорова Е.В.

	Члены Координационного совета
	Князькова Е.В.., Васюкова Т.Н., Хвостов Ю.В., Овчаренко А.Е., Антонова Е.В., Тимонина С.А., Дюкова Е. В., Косенко С.А.

Приглашенные:

	Представители малого и среднего предпринимательства Дубенского района
	Председатель Дубенского районного потребительского общества Ефремкина Н.В., ИП Мошкина С.Н., ИП Казанцева С.Е., ИП Попова Е.В., ООО «Мосагропром» директор Ермураки И.В.,  ИП Глотова А.В, ИП Митрошкина С.А.,ИП Алешин М.Б., ИП Бублик Т.С., ИП Шувалова Г.И., ИП Панченко И.А., ИП Горшкова Н.В.,        ИП Дмитриева  С. В., ИП Чекрыгина Г.В., ИП Наумов С.И., Попов В.А., Махачев М.И. ИП  Князев М.В.

1. Об изменениях налогового законодательства с 2025 года
	(Москаленко Т.А.)

Слушали: Москаленко Т.А., начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства, которая рассказала об основных изменениях налогового законодательства, вступающих в действие с 1 января 2025 года.
 	Законом Тульской области от 29.11.2024 № 113-ЗТО на территории региона с 1 января 2025 года вводится специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (автоУСН).
Перейти на автоУСН и применять этот специальный режим представители бизнеса могут при определенных условиях: если бизнес зарегистрирован на территории региона, численность работников не превышает пять человек, годовой доход не более 60 млн. рублей в год и остаточная стоимость основных средств не превышает 150 млн рублей.
Компания может выбрать объект налогообложения, с применением которого исчисляется налог:
· «доходы» по ставке 8%;
· «доходы, уменьшенные на величину расходов» по ставке 20%. Минимальный налог в этом случае составляет 3% от доходов.
«Налогоплательщики на автоУСН освобождаются от представления декларации по налогу, расчета по форме 6-НДФЛ, расчета по страховым взносам, персонифицированных сведений о физических лицах, сведений о начисленных взносах на страхование от несчастных случаев на производстве. Налогоплательщики освобождены от уплаты страховых взносов за работников, а также за себя как индивидуального предпринимателя. При этом формирование пенсионных прав и социальное страхование сохраняется за счет части от уплаченных налогов».
Все доходы и расходы учитываются в электронном виде в Личном кабинете налогоплательщика. Оплачивать налог также можно онлайн по итогам каждого месяца. Налог уплачивается путем внесения единого налогового платежа.
Подробная информация о применении режима автоУСН и перечне уполномоченных банков размещена на официальном сайте ФНС России на промостранице «АУСН».

Изменения в части применения специальных налоговых режимов и уплаты НДС на УСН.
 	Если организация или индивидуальный предприниматель применяет упрощенную систему налогообложения и доходы за 2024 год не превышают 60 млн руб. включительно, то такая организация или индивидуальный предприниматель освобождается от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС. Освобождение предоставляется автоматически, представление соответствующего уведомления не предусмотрено.
Это касается также организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, зарегистрированных после 1 января 2025 года (абз.6 п.1 ст.145 НК РФ).
Таким образом, организации и ИП на УСН освобождаются от НДС в двух случаях (п. 1 ст. 145 НК РФ):
· если сумма их доходов за предыдущий год не превысила в совокупности 60 млн руб.;
· это вновь созданная организация или вновь зарегистрированный ИП.
Данная группа плательщиков не выставляет счета-фактуры (абз.2 п.5 ст.168 НК РФ в редакции Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ), не ведёт книгу продаж и книгу покупок, не представляет декларации по НДС.
Преимущества электронного документооборота в части НДС, которое позволяет контрагентам согласовать, подписать и отправить документы за считанные минуты. Счет-фактура в электронной форме составляется по взаимному согласию сторон сделки и при наличии у них совместимых технических средств и возможностей для приема и обработки таких счетов-фактур, если иное не предусмотрено ст.169 НК РФ.
Дополнительную информацию об особенностях перехода на электронный документооборот можно узнать на сайте ФНС России на промостранице «Электронный документооборот».
Решили: Информацию Москаленко Т.А., начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства принять к сведению.

Заместитель председателя
 комиссии 		                                                                         Москаленко Т.А.
Секретарь комиссии                                                                      Говорова Е.В.